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Abstrakt:

Tato práce se zabývá režimem vojenské junty v Řecku v letech 1967–1974 a rolí Spojených

států amerických v jeho nastolení a následné podpoře. Události týkající se vojenského režimu

jsou zobrazeny i z pohledu tehdejší Československé socialistické republiky.

První kapitola mapuje historii americko-řeckých vztahů od konce druhé světové války

až do vojenského převratu v dubnu roku 1967. Je zde vylíčena role Spojených států amerických

v událostech od řecké občanské války přes období vlád premiérů A. Papagose, K. Karamanlise

a G. Papandrea, až po vojenský puč. Role Spojených států v poválečném vývoji Řecka byla

zásadní, USA do Řecka čerpalo peníze, armádu i ideologii. Vychází se z odborné literatury,

jejíž autoři měli přístup do archivů USA, CIA a Řecka.

Druhá kapitola se týká americké role v puči samotném a americko-řeckých vztahů

během následujícího řeckého totalitního režimu. Podrobně jsou rozepsány události 21. dubna

1967 s důrazem na aktivity pučistů, krále Konstantina II. a amerického velvyslance v Athénách,

Phillipse Talbota. Dále jsou popsány rozdílné přístupy amerických prezidentů Johnsona a

Nixona k řeckému vojenskému režimu. Podle všeho ani Spojené státy Americké, ani Ústřední

zpravodajská služba vojenský převrat neočekávaly. Zatímco administrativa prezidenta Lyndona

B. Johnsona byla vůči vojenskému režimu rezervovaná, Richard Nixon neváhal juntu otevřeně

a naplno podporovat. Vychází se především z odborné literatury, jejíž autoři měli přístup do

archivů USA, CIA a Řecka.

Třetí kapitola vrhá světlo na vnitrostátní československou korespondenci v reakci na

řecký převrat. Jsou zde rozvedena ideologická „protijuntovská“ stanoviska komunistů a

instrukce z Moskvy, podle kterých bylo třeba se k řeckému režimu postavit zdrženlivě na poli

politickém, kulturním i ekonomickém a podle nichž bylo třeba proti novému řeckému režimu

vést propagandu jak uvnitř, tak vně ČSSR. Z této korespondence ohledně řeckého vojenského

režimu plynou pro komunisty následující intrukce: ideologický odpor, zpřetrhání

ekonomických a kulturních vazeb. Zdroje byly čerpány v Národním archivu České republiky.

Čtvrtá a poslední kapitola mapuje československé zpravodajství o událostech v Řecku

mezi lety 1967 a 1968, s důrazem na čs.-řecké a americko-řecké vztahy. V různých

mezinárodních kauzách, včetně např. relativně podrobně rozvedeném příběhu rodiny

Papadomichelaki, se promítá československá „protijuntovská“ propaganda a demonstrativní

komunistická aktivita. Československé noviny nezastírají zaujetí a otevřeně řecký vojenský

režim odsuzují, zpravidla však události nepopisují do hloubky a omezují se na krátké reportáže

a články. Zdroje byly čerpány z Národního archivu České republiky.

Klíčová slova: vojenská junta v Řecku, americko-řecké vztahy, CIA, USA, Papadopulos,

Johnson, Nixon, mezinárodní vztahy, studená válka, československá média, Rudé právo

Abstract:

This thesis focuses on the Greek military junta regime of 1967–1974 and the role of the USA

in it’s inception and subsequent support. Events concerning the military regime are also shown

from the perspective of contemporary Czechoslovak Socialist Republic.

The first chapter maps the history of US-Greek relations between the end of the Second

World War and the military coup d‘etat in April 1967. It describes the role of the USA in the

events since the Greek Civil War through the reign of Prime Ministers A. Papagos, K.

Karamanlis and G. Papandreu, until the military coup. The role of the USA in the post-war

development of Greece was essential, the US was sending it’s economic, military and

ideological support into Greece. This chapter is based on scholarly literature, the authors of

which had access to the archives of the US, the CIA and Greece.

The second chapter deals with the American factor in the coup and US-Greek relations

during the Greek totalitarian regime. The events of April 21, 1967 are described in detail, with

emphasis on the doings of the putchists, king Constantine II. and the US ambassador in Athens,

Phillips Talbot. The diverse approaches of the US presidents Johnson and Nixon to the Greek

military regime are described. Apparently, both the United States of America and the Central

Intelligence Agency hadn‘t expected the coup. While the administration of President Lyndon

B. Johnson was distant to the new military regime, Richard Nixon didn‘t hesitate to support the

junta openly and fully. This chapter is based mainly on scholarly literature, the authors of which

had access to the archives of the US, the CIA and Greece.

The third chapter sheds light on the national Czechoslovak correspondence in reaction

to the Greek coup. There are details of the ideological „anti-junta“ standpoints of the

communists and instructions from Moscow, according to which the Greek regime had to be

restrained in political, cultural and economic fields and according to which it was necessary to

conduct propaganda against the new Greek regime both inside and outside Czechoslovakia.

This correspondence about the Greek military regime implies the following instructions for the

communists: ideological contradiction, breaking economic and cultural ties. Resources for this

chapter were drawn from the National Archives of the Czech republic.

The fourth and final chapter maps the Czechoslovak news coverage of events in Greece

between 1967 and 1968, with emphasis on Czechoslovak-Greek and US-Greek relations. In

various international caes, including for example the relatively detailed story of the

Papadomichelaki family, Czechoslovak „antijunta“ propaganda and demonstrative communist

activity are seen. Czechoslovak newspapers don‘t hesitate to openly condemn the Greek

military regime, but they usually don‘t describe events in depth and are limited to short reports

and articles. The sources for this chapter were drawn from the National Archives of the Czech

republic.

Key words: military junta in Greece, US-Greek relations, CIA, USA, Papadopulos, Johnson,

Nixon, international relations, Cold War, Czechoslovak media, Red Law

Περίληψη:

Αυτή η πτυχιακή εργασία ασχολείται με το καθεστώς της στρατιωτικής χούντας κατά τα έτη

1967-1974 και τον ρόλο των Η.Π.Α. στην εγκαθίδρυσή της και την ακόλουθη υποστήριξή της.

Τα γεγονότα που αφορούν το στρατιωτικό αυτό καθεστώς παρουσιάζονται και από την οπτική

της τότε Σοσιαλιστικής Δημοκρατίας της Τσεχοσλοβακίας.

Το κεφάλαιο περιγράφει το ιστορικό των Ελληνο-Αμερικανικών σχέσεων από το τέλος

του δεύτερου παγκοσμίου πολέμου έως το στρατιωτικό πραξικόπημα της 21ης Απριλίου 1967.

Εδώ εξιστορείται ο ρόλος των Η.Π.Α. στα γεγονότα από τον εμφύλιο πόλεμο έως τις εποχές

διακυβέρνησης της χώρας από τους πρωθυπουργούς Α. Παπάγο, Κ. Καραμανλή και Γ.

Παπανδρέου μέχρι το στρατιωτικό πραξικόπημα. Ο ρόλος των Η.Π.Α. στην εξέλιξη της

μεταπολεμικής Ελλάδος ήταν καθοριστικός, η Η.Π.Α. επένδυσαν στην Ελλάδα χρήμα, στρατό

και ιδεολογία. Αυτό προκύπτει από σχετική βιβλιογραφία συντελεστών οι οποίοι είχαν

πρόσβαση στα αρχεία των Η.Π.Α. της C.I.A. και της Ελλάδος.

Το δεύτερο κεφάλαιο αναφέρεται στην επίδραση των Η.Π.Α. στο ίδιο το πραξικόπημα και τις

Ελληνοαμερικανικές σχέσεις κατά την διάρκεια της επταετίας του στρατιωτικού καθεστώτος.

Αναλυτικά παρουσιάζονται τα γεγονότα της 21ης Απριλίου 1967 με έμφαση στις ενέργειες των

πραξικοπηματιών, του Βασιλέα Κωνσταντίνου του δεύτερου και του τότε Αμερικανού Πρέσβη

στην Αθήνα Phillip Talbot. Στην συνέχεια περιγράφονται οι διαφορετικές προσεγγίσεις των

Αμερικανών προέδρων Johnson και Nixon προς το στρατιωτικό καθεστώς της Ελλάδος.

Σύμφωνα με όλα η Η.Π.Α. αλλά ούτε και η C.I.A. δεν προέβλεψαν το στρατιωτικό

πραξικόπημα. Ενώ η στάση της διοίκησης του Προέδρου Lyndon B. Johnson προς το

στρατιωτικό καθεστώς ήταν κάπως συντηρητική, ο Richard Nixon δεν δίστασε να προχωρήσει

σε ανοιχτή και ξεκάθαρη υποστήριξη της Χούντας. Αυτά προκύπτουν και πάλι από την ειδική


[…]


(Které byly obnoveny po 6 týdnech pauzy, jež byla reakcí na exil krále Konstantina132). V této

zprávě je stručně zmíněna i skutečnost, že „Redakce bulharského listu Narodna mladež

odeslala do Paříže mezinárodnímu výboru pro osvobození skladatele M. Theodorakise prvních

200 000 anketních lístků s protesty proti věznění řeckého vlastence.“133

V březnové zprávě Rudého práva o podporování Řecka ze strany CIA je na tiskové

konferenci v New Yorku citován Andreas Papandreu, podle něhož by se vojenská junta

zhroutila do tří měsíců, kdyby Spojené státy Řecku zastavily vojenskou pomoc. Na stejné

tiskové konferenci promluvil i námořní důstojník Marotis, který v režimu junty původně hrál

významnou roli bezpečnostního důstojníka. „Prohlásil, že junta po uchopení moci nezatkla

3000 lidí, jak přiznávala, ale 10 až 15 tisíc lidí. Popsal také brutální mučení, jemuž jsou vězni

vystaveni. Marotis řekl, že se rozhodl bojovat proti tomuto režimu, když měl zatýkat těhotné

ženy a mučit lidi.“134

Další příspěvek čs. novin týkající se Řecka a USA je z července a opět se zabývá

prohlášením Andrease Papandrea, že boj proti vojenskému režimu potrvá 2–3 roky. Měl se tak

vyjádřit v interview pro deník Times. Podle něj je Achillovou patou režimu hospodářství, do

velké míry závislé na zahraničí. Kdyby byly v zahraničí bojkotovány řecké lodě, mělo by to

katastrofální důsledek na řeckou ekonomiku. Podle Papandrea tehdy režim podporovalo 15 %

vojáků a je tudíž třeba, aby s ním země NATO přestaly spolupracovat, protože pak „není

vyloučeno, že by byl svržen samotnou armádou.“ Papandreu prohlásil, že by se budoucí řecká

vláda nemusela cítit vázána dluhy, které udělá vojenská junta.135

V Československu, které bylo v srpnu zasaženo invazí Ruské armády, se již další

novinové příspěvky o řecké vojenské juntě z roku 1968 v Národním archivu České republiky

nenacházejí.

132

Herald Tribune, 24. ledna
133

Rp, 24. ledna
134

Rp, 22. března
135

Rp, 25. července

42

Závěr

Po druhé světové válce Řecko pro západ představovalo důležitého spojence vzhledem ke své

strategické poloze na jihovýchodním okraji Evropy a vzhledem k sovětské hrozbě na Balkánu.

USA mělo zájem toto spojenectví dlouhodobě udržovat a zabraňovat levicovým tendencím v

zemi.

Historie americko-řeckých vztahů po druhé světové válce je bohatá. Spojené státy,

jakožto jeden z pólů bující studené války, do Řecka dlouhodobě posílaly silnou pomoc ve formě

vojska, peněz i inteligence. Od vrcholu řecké občanské války až do režimu vojenské junty

Spojené státy podporovaly liberální středové a pravicové politické subjekty, avšak nezřídka i

nedemokratické síly potlačující levici, zpravidla i násilím. Cílem práce bylo mimo jiné dokázat,

respektive vyvrátit zapojení amerických vládních představitelů a Ústřední zpravodajské služby

v puči řeckých důstojníků 21. dubna 1967. Dostali jsme se k faktu, že tehdejší ředitel CIA

Richard Helms spolu s řadou amerických funkcionářů na území Řecka, včetně velvyslance

Phillips Talbota, byli převratem zaskočeni.

Dalším záměrem bylo zmapovat, jakou roli USA hrálo v následujícím režimu až do jeho

konce roku 1974. Přístup USA k režimu řecké vojenské junty se postupem času měnil, od

odmítavější a pasivnější politiky prezidenta Lyndona B. Johnsona, po administrativu Richarda

Nixona, jež juntu otevřeně podporovala. Od roku 1970 do Řecka ve velké míře proudil kapitál

i zbraně, Nixonova podpora plukovníků byla neochvějná. Obecně však byla role Spojených

států amerických v podpoře režimu zásadní.

Dalším cílem práce bylo zmapovat postupy a reakce na řecký vojenský puč v politickém

zákulisí komunistického bloku. Sovětské Rusko dalo svými kroky najevo nesouhlas s řeckým

režimem. Zpráva ruského velvyslance v ČSSR Červoněnka z léta roku 1967, adresovaná

prezidentovi Antonínu Zápotockému, vyvolává dojem ráznosti, ideologické argumenty jsou

plamenné, „protijuntovská“ rétorika je rozhodná a stabilní. V konkrétních případech je však

vidět, že politbyro KSSS si neustále nechává otevřená zadní vrátka k potenciálnímu politickému

manévrování s režimem junty.

Monitoringem novinových článků ČSSR za roky 1967 a 1968 byla demonstrována

československá kategorická "protijununtovská" propaganda po dubnovém vojenském puči. Ze

třetí kapitoly je zřejmé, že protirežimní propaganda byla cílevědomě řízená shora.

Z archivních materiálů byla poodkryta tajná korespondence komunistických státníků v

době vrcholné studené války. Byla objevena například spolupráce KSSS a některých

evropských komunistických stran s tehdy zakázanou Komunistickou stranou Řecka. Na zmínku
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o KSŘ jsme jinde krom archivních komunistických materiálů nenarazili. Tyto zdroje v

kombinaci s odbornou literaturou, jež čerpá z archivů CIA, USA a Řecka, umožňují náhled na

režim vojenské junty v Řecku z třech různých politických hledisek: západního bloku, Řecka

samotného a východního bloku.

Z různorodých zdrojů bylo dosaženo vytyčených cílů. Byla vytvořena sonda do

geopolitických poměrů v Řecku mezi lety 1945 a 1974. Byla analyzována zásadní role USA v

Řecku v těchto letech a přístup ČSSD k režimu vojenské junty.
