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Bakalářská práce studenta Soukupa se zabývá nastolením řecké vojenské diktatury

v souvislosti s rolí, kterou sehrály v Řecku Spojené státy americké, a jejím odrazem v socialistickém

Československu. V podstatě se jedná o srovnávací historické téma s přesahem do sféry politologie a

diplomacie, které je sledováno v různých rovinách: vnitropolitického vývoje Řecka, americké zahraniční

politiky a jejího odrazu u československých politických představitelů a medií těšně před a během

pražského jara. Zatímco otázkou nastolení diktatury v Řecku se zabývají desítky, ne-li stovky studií a

monografií, otázka jejího odrazu v Československu zůstává dosud neprobádaným tématem. Jeho

přiblížení odborné i laické veřejnosti je navýsost žádoucí, ale zároveň velmi komplikovanou otázkou,

zvlášť pro studenta bakalářského studia, který se na vlastní žádost neomezil jen na sekundární

literaturu, ale rozhodl se použit archivní materiály československé provenience.

Po přečtení definitivní verze bakalářské práce musím konstatovat, že student Soukup prokázal

nezvykle vysokou iniciativu, dobrý cit a bystrý úsudek při vyhledávání a použití relevantní bibliografie,

ale i při zpracování rozsáhlých archivních materiálů. Při zvážení složitosti tématu dokázal vytáhnout

z literatury a archivních materiálů ta nejpodstatnější fakta a přetvořit je nejen v přesvědčivou, ale

zároveň i velmi čtivou rekonstrukci. Avšak musím též konstatovat, že během naší spolupráce jsem

musel opakovaně krotit jeho tendenci k senzacechtivosti a k tzv. novinářskému nahlížení událostí.

Obsah a rozsah bakalářské práce odpovídá stanoveným cílům. Její dělení do tří základních kapitol je

přehledné a nedezorientuje čtenáře.

Zatímco po faktografické stránce práce obstojí logickou a symetrickou analýzou vývoje, po

formální stránce v práci se objevují závážné nedostatky, které jsou nepřehlédnutelné, snižují dojem

z ní a vůbec její vědeckou hodnotu. Mám na mysli nejen různé anglikanismy (priorizován,

westernizován), ale také spoustu nepatřičných a vágních výrazů, které zřejmě vznikly při překladu

příslušných pasáží z angličtiny, potažmo z řečtiny, do češtiny a jsou rozeznatelné i nerodilým mluvčím,

jako v mém případě. Viz například frázi „USA do Řecka čerpalo peníze, armádu i ideologii“ (český

abstrakt), přičemž stejný výraz v anglickém a řeckém abstraktu je správný. Dále používání slova

„zajatec“ místo vězeň, případně politický vězeň (str. 20-22), „podpůrce“ místo podporovatel (str. 26)

atd. Dále student soustavně neuvádí funkci nebo dohledatelná jména aktérů, takže je popisuje

způsobem jako „soudruh Velíšek“ nebo „Nixonův viceprezident“ (str. 25), přičemž u toho posledního

je důležité uvést jméno a příjmení – Spiro Agnew (Anagnostopoulos) – aby čtenář mohl pochopit, že se

jednalo o amerického představitele řeckého původu. Stejně tak by měl stručně vysvětlit některé pojmy,

které se v práci objevují (možná každý zná Pentagon, ale málokdo ví, co je Langley). Další formální

nedostatek spatřuji v jakémsi „hybridním“ způsobu odkazování na archivní materiály a ve zmateném

uvádění seznamu literatury.

Výše uvedené nedostatky vskutku svědčí o spěchu, ve kterém byla práce napsána, ale i o jakési

„přirozené chaotičnosti“ autora, která však vůbec nesnižuje jeho inteligentní postřeh, dobrý úsudek a

schopnost analýzy. Tato „kreativní chaotičnost“ doprovází studenta během celého jeho studia našeho

oboru a v souvislosti s jeho milým vystupováním byla z mé strany vícekrát tolerována. Jelikož student

má ambici pokračovat v magisterském studiu, i když v jiném oboru, doporučil bych mu více

systematičnosti a plánování při jeho studiích.

Na závěr bych chtěl studenta pochválit za jeho odvahu při zvolení tak složitého tématu. Rád

bych také studenta ocenil za velký pokrok, který prokázal při jazykovém rozpracování bakalářské práce,

přičemž použil prameny nejen z češtiny, ale i z angličtiny a řečtiny. Podle mého názoru práce studenta

Soukupa splňuje formální a obsahové požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji známkou „velmi dobře“.

V Praze, 17. srpna 2019
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